
MÁSTER EN URGENCIAS, 
EMERGENCIAS Y  

ATENCIÓN CONTINUADA 
de la semFYC

6 jornadas

PRIMER FIN DE SEMANA

INSTRUCTOR DE SOPORTE  
VITAL BÁSICO Y DESFIBRILACIÓN EXTERNA  

AUTOMATIZADA (ISVB Y DEA)

GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3

09:00
09:05

09:05
09:30

09:30
11:15

PRÁCTICAS  
DE SVB-DEA 

HABILIDADES   

PRÁCTICAS  
DE SVB-DEA 

HABILIDADES  

PRÁCTICAS  
DE SVB-DEA  

HABILIDADES  

11:15
11:45

11:45
13:00

SIMULACIONES  
INTEGRADAS

SIMULACIONES  
INTEGRADAS

SIMULACIONES  
INTEGRADAS

13:00
13:30 PLS Y OVACE PLS Y OVACE PLS Y OVACE

13:30
13:45

13:45
15:30

15:30
16:30

16:30
17:30

PRÁCTICAS 
CON  

MATERIAL DE  
ENSEÑANZA

PRÁCTICAS 
CON  

MATERIAL DE 
ENSEÑANZA

PRÁCTICAS 
CON  

MATERIAL DE  
ENSEÑANZA

BIENVENIDA. PRESENTACIÓN.  
OBJETIVOS DEL CURSO

ALGORITMO DE SVB Y DEA

DUDAS. EVALUACIÓN TEÓRICA. CIERRE

PAUSA 

PAUSA           

MATERIAL DE ENSEÑANZA DE SVB Y DEA  

Jornada

1

SEGUNDO FIN DE SEMANA

GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3

9:00 
9:15

9:15  
10:00 TALLER SVB TALLER SVB TALLER SVB

10:00 
11:00 

ABORDAJE 
ABCDE 

RECONOCIMIENTO
RITMOS Y EKG 

TALLER VÍA 
AÉREA + VÍA IO

11:00
11:30

BIENVENIDA Y PRESENTACIÓN DEL CURSO

PAUSA 

Jornada

3

SÁBADO

SÁBADO

GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3

09:00
09:30

09:30
10:00

10:00
10:30 CONTENIDO CONTENIDO CONTENIDO

10:30 
11:00

PROTOCOLO 
DOCENTE         

PROTOCOLO 
DOCENTE          

PROTOCOLO 
DOCENTE                 

11:00
11:30

11:30
12:30

MANEJO DE 
GRUPO          

MANEJO DE 
GRUPO              

MANEJO DE 
GRUPO  

12:30
13:30

EVALUACIÓN 
PRÁCTICA   

MANEJO DE 
GRUPO  

EVALUACIÓN 
PRÁCTICA         

13:30
14:30

EVALUACIÓN 
TEÓRICA        

EVALUACIÓN 
PRÁCTICA     

EVALUACIÓN 
TEÓRICA  

14:30
15:00

INSTRUCTOR DE SOPORTE  
VITAL BÁSICO Y DESFIBRILACIÓN EXTERNA 

AUTOMATIZADA (ISVB Y DEA)

SOPORTE VITAL AVANZADO (SVA) 
Según Acreditación Europea Oficial*

METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA  
DE SVB/DEA: EL “PROTOCOLO DOCENTE”

METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA  
DE SVB/DEA: ACTORES DE LA DOCENCIA

ORIENTACIONES. 
EVALUACIÓN. CIERRE

PAUSA               

Jornada

2

DOMINGO

11:30
12:30

TALLER VÍA 
AÉREA +VÍA IO

ABORDAJE 
ABCDE 

RECONOCIMIENTO
RITMOS Y EKG 

12:30 
13:30

RECONOCIMIENTO

RITMOS Y EKG 
TALLER VÍA 

AÉREA +VÍA IO
ABORDAJE 

ABCDE 

13:30 
14:00

14:00
15:30

15:30
16:30

SIMULACIONES 
SIMT 1

(SVA GENERAL)

SIMULACIONES 
SIMT 1

(SVA GENERAL)

SIMULACIONES 
SIMT 1

(SVA GENERAL)

16:30
17:30

SIMULACIONES 
SIMT 2

(TAQUICARDIA-
CVE)

SIMULACIONES 
SIMT 3

(BRADICARDIA- 
MARCAPASOS) 

SIMULACIONES 
SIMT 4

(GASOMETRÍA-
CAPNOGRAFÍA)

17:30 
18:30

SIMULACIONES 
SIMT 4

SIMULACIONES 
SIMT 2

SIMULACIONES 
SIMT 3

18:30 
19:00

19:00 
20:00

SIMULACIONES 
SIMT 3

SIMULACIONES 
SIMT 4

SIMULACIONES  
SIMT 2

ALGORITMO SVA – DEMOSTRACIÓN  
SIMULACIÓN

PAUSA             

PAUSA   

GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3

9:00 
10:00

SIMULACIONES 
SIMT 6

(CUIDADOS POST-
RESUCITACIÓN)

SIMULACIONES 
SIMT 7

(TOMA DE 
DECISIONES)

SIMULACIONES 
SIMT 5

(HABILIDADES 
NO TÉCNICAS)

10:00 
11:00

SIMULACIONES 
SIMT 5

SIMULACIONES 
SIMT 6

SIMULACIONES 
SIMT 7

11:00
11:30

11:30
12:30

SIMULACIONES 
SIMT 7

SIMULACIONES 
SIMT 5

SIMULACIONES 
SIMT 6

PAUSA 

Jornada

4

DOMINGO

GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3

SOPORTE VITAL AVANZADO (SVA)
Según Acreditación Europea Oficial*

*Curso oficial del European Resuscitation Council (ERC) *Curso oficial del European Resuscitation Council (ERC)



GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3

9:00
10:00

10:00
11:40 ECOCARDIO ABDOMEN TVP - 

PULMONAR

11:40
13:20

TVP - 
PULMONAR ECOCARDIO ABDOMEN 

13:20
15:00 ABDOMEN TVP - 

PULMONAR ECOCARDIO

SESIÓN INICIAL

Jornada

6

DOMINGO

Plantea de forma integral los aspectos más importantes de la medicina de urgencias y el manejo 
en toda su extensión en el ámbito hospitalario, extrahospitalario y en centros de salud

D I R E C C I Ó N :
Alba Riesgo García

C O O R D I N A D O R E S :
Rosario Bosch Puchades
José Javier Cota Medina

Ayose Pérez Miranda

MÁSTER EN URGENCIAS,
EMERGENCIAS Y ATENCIÓN CONTINUADA 

de la semFYC

www.semfyc.es

INTRODUCCIÓN A LA ECOGRAFÍA  
EN URGENCIAS

SOPORTE VITAL INMEDIATO  
AL TRAUMA (SVIT)

12:30 
13:15

SIMULACIONES 
SIMT 8

(SITUACIONES  
ESPECIALES)

SIMULACIONES 
SIMT 8

(SITUACIONES  
ESPECIALES)

SIMULACIONES 
SIMT 8

(SITUACIONES  
ESPECIALES)

13:15 
14:30

CASTEST
(PRÁCTICO)

CASTEST
(PRÁCTICO)

CASTEST
(PRÁCTICO)

14:30
15:00 DEBRIEFING Y DESPEDIDA DEL CURSO

TERCER FIN DE SEMANA

GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3

9:00
9.30

9:30
10:15

INMOVILIZACIÓN 

1
• COLLARÍN

• RETIRADA
DE CASCO

• CAMILLA DE
CUCHARA

INMOVILIZACIÓN 

2
• TABLA ESPINAL

 • CORREAS
Y ARAÑA 

• EXTRACCIÓN
RÁPIDA

INMOVILIZACIÓN 

3
• PUENTES Y

VOLTEOS

 • COLCHÓN
DE VACÍO

• INMOVILIZACIÓN
MIEMBROS

10:15
11:00

INMOVILIZACIÓN 

3
INMOVILIZACIÓN 

1
INMOVILIZACIÓN 

2

11:00 
11:30

11:30 
12:15 

INMOVILIZACIÓN 

2
INMOVILIZACIÓN 

3
INMOVILIZACIÓN 

1

PRESENTACIÓN
VALORACIÓN PRIMARIA. SISTEMÁTICA

PAUSA   

Jornada

5

SÁBADO

12:15 
13:00

MANEJO
A-B

• APERTURA
VÍA AÉREA

• LIMPIEZA Y
OPTIMIZACIÓN A

• VALORACIÓN
VENTILACIÓN

• MANEJO 
 LESIONES  

TORÁCICAS

MANEJO
C

• VALORACIÓN
CIRCULACIÓN

• CONTROL  
HEMORRAGIAS

• MANEJO  
DEL SHOCK

MANEJO
D-E

• VALORACIÓN 
NEUROLÓGICA

• MANEJO  
DEL DÉFICIT  

NEUROLÓGICO

• EXPOSICIÓN DEL
PACIENTE

13:00 
13:45

MANEJO
D-E

MANEJO
A-B

MANEJO
C

13:45 
14:30

MANEJO
C

MANEJO
D-E

MANEJO
A-B

14:30
15:00  

15:00 
16:30

16:30 
17:15

CASOS  
INTEGRADOS 1

CASOS  
INTEGRADOS 2

TRIAGE

17:15 
18:00 TRIAGE

CASOS  
INTEGRADOS 1

CASOS  
INTEGRADOS 2

18:00 
18:45

CASOS  
INTEGRADOS 2

TRIAGE
CASOS  

INTEGRADOS 1

18:45 
20:00

DEFRIEFING Y REPASO DE DUDAS

PAUSA  

EVALUACIÓN PRÁCTICA FINAL  
Y DEFRIEFING DE DESPEDIDA

GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3


